

6 czerwca 2023



Zapraszamy na pokaz sreber Funduszu Obrony Narodowej

We wtorek 6 czerwca w Muzeum Dialogu Kultur zapraszamy do poznania pokazu sreber Funduszu Obrony Narodowej, udostępnionego ze swoich zbiorów przez Muzeum Narodowe w Poznaniu. Fundusz Obrony Narodowej utworzony został na mocy dekretu Prezydenta Rzeczypospolitej z 9 kwietnia 1936 r. w celu uzyskania dodatkowych środków na dozbrojenie armii w obliczu zagrożenia ze strony nazistowskich Niemiec. Zgromadzone kosztowności to dowód patriotyzmu i wielkiej ofiarności Polaków wobec zagrożenia państwa i odzyskanej w 1918 r. niepodległości.

Wystawa koncentrować się będzie na ukazaniu odzewu społecznego, z jakim spotkała się akcja dozbrajania armii na Kielecczyźnie – zamieszkałej wówczas przez przedstawicieli kilku narodowości i wyznań. Stało się to asumptem do zaprezentowania obiektów, wśród których znalazły się również dewocjonaalia, związanych z różnymi obszarami kulturowymi. Należy do nich zatem grupa judaików: balsaminki, lampa chanukowa, a oprócz tego dwie papierośnice z napisami w języku hebrajskim.

Kolejny zespół stanowić będą dewocjonaalia katolickie – ryngrafy, medaliki, krzyżyki i pasyjka oraz naczynie na oleje święte. Zostaną przedstawione również różne typy medali

chrzcielnych, używanych zarówno przez katolików, jak i protestantów, a także okłady ikon. Wyjątkowym zabytkiem będzie cyborium ofiarowane przez mariawitów z Płocka, które można wiązać z francuskim ośrodkiem artystycznym. Pokaz uzupełnią przedmioty osobiste wykonane z monet oraz obiekty o stylistyce wschodniej. Nie przypadkiem więc na miejsce prezentacji wybrano Muzeum Dialogu Kultur, oddział Muzeum Narodowego w Kielcach. Kontekst regionalny zaakcentowano poprzez prezentację artykułów z „Gazety Kieleckiej”, która relacjonowała wydarzenia związane ze zbiórką, uwidoczniając przy tym różnorodność środowisk biorących w niej udział.

Wystawa przygotowana została w ramach projektu „Nie zmarnujcie niepodległości. Srebra Funduszu Obrony Narodowej” realizowanego przez Muzeum Narodowe w Poznaniu przy wsparciu Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego oraz w partnerstwie z NIMOZ. Dostępna będzie w Kielcach do 15 października.